3075 1 juni 326 Idem a. ad Ablavium praefectum praetorio. Neque vulgari consensu neque quibuslibet potentibus sub specie clericorum a muneribus publicis vacatio deferatur, nec temere et citra modum populi clericis conlectantur, sed cum defunctus fuerit clericus, ad vicem defuncti alias allegetur, cui nulla ex municipibus prosapia fuerit neque ea est opulentia facultatum, quae publicas functiones facillime queat tolerare, ita ut, si inter civitatem et clericos super alicuius nomine dubitetur, si eum aequitas ad publica trahat obsequia et progenie municeps vel patrimonio idoneus dinoscetur, exemptus clericis civitati tradatur. Opulentos enim saeculi subire necessitates oportet, pauperes ecclesiarum divitiis sustentari. PROPOSITA KAL. IUN. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

3080 1 juni 326 CT 16.2.6 Constantine

This is a repetition and qualification of a law from July 18, 320. While the clergy are granted exemption from compulsory public services, exemption cannot be given indiscriminately to everyone who claims to be part of the clergy, because the wealthy are not supposed to be clergy. Also, the roles of the clergy cannot be expanded in order to help exempt more people from public services. When a clergyman dies, his successor should not be chosen from the wealthy, for the wealthy should assume secular obligations. [Seeck and Elliot (listed) emend both this law and the law 16.2.3, listed on July 18th, 320. They move both of these laws to 329, thus reversing their order. In that case, this law would be the original restriction on clergy exemptions, and 16.2.3 would be a qualification released a month later.]

3085 23 juni 326 IDEM A. MENANDRO. Certis nuntiis compertum est, quod plures veluti sibi ac necessitatibus propriis petitas angarias taxato pretio distrahunt. Quamvis itaque raro posthac et non nisi merentibus evictiones praebendae sint, omnes tamen, qui ubique sunt cursus publici observatione districti, inquirant, si quis in hoc genere criminis possit intercipi, ut emptor et vendor in insulam relegendur, illis etiam, qui observare iussi sunt, pro dissimulatione vel neglegentia idem supplicium luituris. Non inprobum tamen est, si is, qui angarialem habet copiam, ad tutelam vitae vel laborem adeundum itineris pro solacio sibi quendam sociaverit. Namque hoc factum meretur veniam nec latere poterit explorantes; illud poena superius dicta plectendum est. Super qua re proconsules rectores provinciarum praefectos vehiculorum adque omnes, qui cursui publico praesunt, admoneri conveniet. DAT. X KAL. IUL. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAESARE CONSS.

3090 29 juni 326 Idem a. Secundo praefecto praetorio. Provinciarum iudices commoneri praecipimus, ut nihil se novi operis ordinare ante debere cognoscant, quam ea compleverint, quae a decessoribus inchoata sunt, exceptis dumtaxat templorum aedificationibus. DAT. III KAL. IUL. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS.

3095 6 juli 326 Idem a. ad Tertullum proconsulem Africae. Si quis nummum falsa fusione formaverit, universas eius facultates fisco addici praecipimus, atque ipsum severitate legitima coherceri, ut in monetis tantum nostris cudendae pecuniae studium frequentetur. DAT. PRID. NON. IUL. MEDIOLANO CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

3100 8 juli 326 Idem a. Antiocho praefecto vigilum. Quae tyrannus contra ius rescripsit non valere praecipimus, legitimis eius scriptis minime impugnandis. DAT. VIII ID. IUL. ROMAE CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

3105 15 juli 326 Idem a. ad senatum. Super his, qui ex senatoribus ad navicularium munus a tyranno deiecti sunt ac restitui suis natalibus deprecantur, placuit vestrae sanctitati iudicium examenque mandare, ut vos eligatis, qui splendori vestro patrimonii viribus et honestate vivendi et natalium dignitate respondent. Incongruum est enim tantae dignitatis arbitrium alteri potius quam vestris suffragiis sententiisque committere. Eorum autem, quos ut dignos elegeritis, nomina praefectus urbis nobis insinuet, ut vestrum iudicium comprobemus. DAT. ID. IUL. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

3110 22 juli 326 Idem a. have, Felix, carissime nobis. Omnis intra centum pedes vicinitas, quantum ad horrea pertinet, arceatur ac si quid constructum fuerit, diruatur, quoniam experimentis nuperrimis palam factum est aedificiorum, quae horreis adhaerebant, incendiis fiscales copias laborasse. Quod si quis aedificandi amore publica damna neglexerit, non solum quod construxit, sed omnes res eius et quidquid in suo iure habuit, fisco adiudicari praecipimus. DAT. XI KAL. AUG. SIRMIO CONSTANTINO A. IV ET

CONSTANTIO C. CONSS.

25 juli 326 IDEM A. AD MUSONIANUM P(RAEFFECTUM) P(RAETORI)O. Iam dudum nostrae clementiae iussa existunt, ut rectoribus provinciarum evictionum faciendarum copia denegetur, quoniam cursui publico magna infertur pernicies, si haec licentia latius panderetur. Ideoque hoc ipsum repetimus quod ante placuerat ac iubemus eos auctoritatis tuae litteris commoneri, ut iussis parere festinent. DAT. VIII KAL. AUG. CONSTANTIO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS.

3115 29 juli 326 Imp. Constantinus a. Tiberiano comiti per Africam. Ii magistratus, qui sufficiendis duumviris in futurum anni officium nominationes impertiunt, periculi sui contemplatione provideant, ut, quamvis populi quoque suffragiis nominatio in Africa ex consuetudine celebretur, tamen ipsi nitantur pariter ac laborent, quemadmodum possint ii, qui nominati fuerint, idonei repperiri. Nam aequitatis ratio persuadet, nisi idonei fuerint nominati, ipsos, quorum est periculum, adtineri. DAT. NICOMEDIAE III KAL. AUG. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

3120 1 augustus 326 IDEM A. MAGNO AGENTI VICARIAM PRAEFECTURAM. Hoc interdicto prohibemus, ne quis agminales ac paraveredos aestimet postulandos: in eos enim, qui hoc temere praesumpserint, vindicari acris oportebit iussione nostra cunctis provincialibus intimata. DAT. KAL. AUG. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS.

3125 3 augustus 326 Idem a. ad Iulianum praefectum Urbi. Nonnulli iudicum inferioris gradus a sententiis suis interponi provocationis auxilium aegre ferentes id efficiunt, ut nobis eorum relationes non necessariae et insolentes ingerantur. Igitur volumus, cum ab eorum sententiis fuerit provocatum, super ea quaestione, cuius appellatione interposita iudices esse desierunt, minime eos ad nostram referre clementiam, sed gravitatis tuae, cui nostram vicem commisimus, sacrum auditorium expectari. Dat. III non. aug. Heracleae Constantino a. VII et Constantio c. III conss.

3130 3 augustus 326 IMP. CONSTANTIUS A. OLYBRIOS PROC(ONSULI) AFRICAE. Paraveredorum exactio patrimonia multorum evertit et pavit avaritiam nonnullorum. Ideoque praelata iussione nostra provinciarum rectores excellentia tua commoneat, ut, exceptis agentibus in rebus, qui ad movendum militem mitti consuerunt, quisquis alius paraverendum exegerit, non ei cedat inpune, sed nec illi qui dederit. DAT. III NON. AUG. ANTIOCHIAE CONSTANTIO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

3135 11 augustus 326 Imp. Constantinus a. ad Severum pf. U. Nec interpellatis his, quibus pro laboribus suis ac meritis aliquid donaverimus, sed in iure suo, hoc est sine molestia litis manentibus, concitatem iudicii, qui inquietudinem inferre tentaverit, examini tuo praesentari oportet, ut citra molestiam possidentis ius suum manifestis probationibus doceat: in quo partes reluctantis ipse suscipes, quoniam fructus liberalitatis nostrae pulsatur. Hac enim lege sancimus, ut, quicumque in tales venient querelas, secundum praedictam formam ius suum ostendant: his, quae comperta fuerint, ad nostram scientiam referendis, ut salva possidentium proprietate, quibus, ut dictum est, in perpetuum quaesita est firmitas possidendi, 3140 deliberationis nostrae sit, qualiter his, qui allegationes suas probaverint, beneficio lenitatis nostrae extrinsecus debeat subveniri. RECITATA III. NON. AUG. IN PALATIO, CONSTANTINO A. VII. ET CONSTANTIO C. CONSS.

*Interpretatio.* Non inquietentur ii, quibus aliqua pro suo labore donavimus, sed omnibus, quae a nobis donata sunt, in ipsorum iure positis, is, qui eos inquietare voluerit, ad iudicii audientiam protrahatur, ut sine aliqua molestia possidentis ius suum pulsator valeat confirmare: omnibus, quae hac de re inter praefatos acta fuerint, ad nostram notitiam referendis, ut et nostris inquietatus remediis adiuvetur.

1 september 326 CT 16.5.1 Constantine

Exemption from compulsory public services shall only be granted to clergy of the catholic church, and not to heretics or schismatics.

3145 18 september 326 Idem a. ad Ablavium praefectum praetorio. pr. Navicularios omnes per orbem terrarum per omne aevum ab omnibus oneribus et muneribus cuiuscumque fuerint loci vel dignitatis, securos vacuos inmunesque esse praecipimus, sive decuriones sint sive plebei seu potioris alterius dignitatis, ut a collationibus et omnibus oblationibus liberati integris patrimonii navicularium munus exerceant. 1. Naves quoque eorum, quantaecumque fuerint, ad aliud munus ipsis invitatis teneri non convenit, ad quodcumque litus accesserint; litorum custodibus et vectigalium praepositis exactoribus decurionibus adque rationalibus et iudicibus scituris, quod qui hanc legem violaverit capite punietur. DAT. XIV KAL. OCTOB. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

25 september 326 Idem a. ad Bassum. Novatianos non adeo comperimus praedamnatos, ut his quae petiverunt crederemus minime largienda. Itaque ecclesiae suae domos et loca sepulcris apta sine inquietudine eos firmiter possidere praecipimus, ea scilicet, quae ex diurno tempore vel ex empto habuerunt vel qualibet quaesiverunt ratione. Sane providendum erit, ne quid sibi usurpare conentur ex his, quae ante discidium ad ecclesias perpetuae sanctitatis pertinuisse manifestum est. DAT. VII  
3160 KAL. OCT. SPOLETI CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS.

25 september 326 CT 16.5.2 Constantine

Novatians may posses their own church buildings and cemeteries, provided they are rightfully theirs and did not once belong to the catholic Church. [Novatians disagreed with the Church about absolution.]

22 oktober 326 Imp. Constantinus a. Severo. Iudices absentium, qui cuiuslibet rei possessione privati sunt, suscipiant in iure personam, et auctoritatis suae formidabile ministerium obiificant, atque ita tueantur absentes. Hos tamen iudices, quos absentium iussimus subire personam, intra hos terminos ministerii retinemus, ut, illibatis atque omnibus integris causae principalis internis, id solum diligenter inquirant, utrum eius, qualibet pacto, qui peregrinatur, possessio ablata est, quam propinquus vel amicus vel servulus qualibet titulo retinebat. Nec hos, qui deiecti sunt, absentium nomine possidentes, quia minime ipsis dictio causae mandata sit, ab experiunda re secludant, nec si servi sint, eorum reipliant in iure personas, quia huiuscmodi condicionis hominibus causas orare fas non sit; sed post elapsa quoque spatia recuperandae possessionis legibus praestituta litigium eis inferentibus largiri conveniet, ut eos momentariae perinde possessioni restituant, ac si reversus dominus litigasset. Cui tamen, qualibet tempore reverso, actionem recuperandae possessionis indulsimus, quia fieri potest, ut restitutio propter servulos infideles vel negligentes propinquos vel amicos et colonos interea differatur. Absenti enim officere non debet tempus emensum, quod recuperandae possessioni legibus praestitutum est, sed reformato statu, qui per iniuriam sublatius est, omnia, quae supererunt, ad disceptationem litigii immutilata permaneant; iudicio reservato iustis legitimisque personis, quum valde sufficiat, possessionem tenentibus absentium nomine contra praesentium violentiam subveniri.  
DAT. X. KAL. NOV. MEDOLANO, CONSTANTINO A. VII. ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

*Interpretatio.* Omnes iudices specialiter admonemus, ut nullus, absentibus dominis, res eorum praesumat invadere, sed contra improbos homines omnia per personam iudicis vindicentur, salvo principali negotio. Quod si quis se adversus absentem negotium habere causatur, et si, cui illi, qui peregrinantur, rem suam commiserint gubernandam, nec actor nec procurator eorum aut aliquis servorum ad dicendam causam domino aut absente aut non iubente cogatur, sed si quid eis fuerit sublatum, mox his, qui domino absente exclusi sunt, quum interpellaverint, reformatur. Ipse vero dominus, si forte per negligentiam servorum res recepta non fuerit, quum de peregrinis redierit, possessionem suam momenti beneficio, etiamsi annus excesserit, nullatenus recipere prohibetur, sed restitutis in integrum omnibus, quae eo absente sublata sunt, integra causae actio proponatur, inter legitimas dumtaxat et integra aetate personas: quia dignum est, ut contra malitiam eorum, qui praesentes sunt, taliter absentibus iubeamus esse consultum.

3 november 326 IDEM A. AD PHILIPPUM P(RAEFFECTUM) P(RAETORI)O. Officiales, quos ex diversis officiis ex protectoribus epistulas impetrasse constiterit, pristinae reddi iubemus militiae. DAT. III NON. NOV. ARELATO CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSULIBUS.

24 november 326 Idem a. ad praefectos praetorio. Dudum lege promulgata sanxit nostra clementia, ut filii comitum et praesidum et rationalium magistrorumque privatae, qui tamen ex origine curialium descendunt, ordinibus necterentur. Nunc praecipimus, ut, qui perfuncti muneribus idonei reperti sint iudicio clementiae nostrae accedere ad honores praecepti ad honestas promotiones perveniant, eos vero, quos nescit principalis auctoritas, .... iudicio praefecturae commisimus, uti eos, qui ex genere videntur esse curialium et minus apti iudicio principalis, ordinibus propriis restituant, illos vero, quos iudicio nostro proveximus, intactos esse perficiant; ita tamen, ut heredes eorum curiis mancipentur. Si quis sane decurio evertens fiscalia commoda, fugiens curiam ambitu ad senatum urbis inclytum pervenerit, minime admittatur. DAT. VIII KAL. DEC.  
CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS.

24 december 326 Imp. Constantinus a. et Constantius caes. Pf. U. In codicillis, quos testamentum non praecedet, sicut in voluntatibus testamenti septem testium vel quinque interventum non deesse oportet: sic enim fiet, ut testantium successiones

3200 sine aliqua captione serventur. Si quando igitur testium numerus defecerit, instrumentum codicilli habeatur infirmum. Quod et in ceteris voluntatibus placuit observari. DAT. XI. KAL. IAN. CONSTANTINO A. VII. ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

Interpretatio. Si quis non fecerit testamentum, sed vice testamenti fecerit codicillum, in quo codicillo legitima heredis institutio teneatur, et hunc ipsum eodem numero testium, hoc est septem aut quinque subscriptionibus faciat confirmari: si minus quam quinque, valere non poterit, sicuti et ceterae voluntates. nam secundum superiorem legem, si condito testamento postea factus fuerit codicillus, et in eo alium, quam in testamento fecerat, heredem voluerit nominare, in eo codicillo heredis institutio non valebit.

3205 31 december 326 IDEM A. ET C. AD POPULUM. In feminis tutelam legitimam consanguineus patruus non recuset. DAT. PRID. KAL. IANUAR. IPSO A. VII ET C. CONSS.

Ista lex expositione non indiget.

3210 31 december 326 Idem a. Defensionis facultas danda est his, quibus aliquam inquietudinem fiscus infert, cum facultates eorundem athuc controversia pendente inquietari describique fas non sit. Ubi ergo controversia extiterit fisco alicuius patrimonium vindicante, apud eum omnibus facultatibus constitutis cognitio ventiletur, ut, cum rei exitus debere eas vindicari probaverit, tum demum res persequi liceat et super modo facultatum ac rerum interrogationem haberi, quae per condicionales servos investiganda est, ut, si quid subtractum fuerit, exigatur et extrinsecus tantum aliud multae nomine, quantum fuerat per fraudem ablatum. Sane in huiuscemodi quaestione si caesariani nomen inciderit, ad usurpationem constitutionis istius non debebit accedere, si quidem consuetudo fraudium, quibus praedicti omnia temerare consuerunt, exceptionem eorundem meruerit.

DAT. PRID. KAL. IAN. SIRMIUS CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

EDICTUM CONSTANTINI AD UMBROS p. 496

Rescript of Constantine I on Hispellum (326-337)

3220 Although Constantine recognized Christianity as one of the religions of the State in 313 A.D. and perhaps embraced it himself at that time, probably for reasons of policy he continued to serve as pontifex maximus of the old Roman State religion. It is the opinion of Alföldi that he took this course to propitiate the conservative elements in the Empire and particularly the nobility, which was still predominantly pagan. In the inscription translated here the town of Hispellum in Umbria, Italy, where the marble tablet containing the rescript was found in 1733, had requested the right to build a temple to the Gens Flavia, to which Constantine's family belonged, to celebrate games there instead of at Volsinii, as had previously been the custom, and to rename the town in honor of the emperor's family. All these requests were granted with the proviso, however, that the celebrations at Volsinii must also continue to be held.